Καθώς ο πάπας Ιωάννης ήταν ακόμη σε κοινωνία με τους Ακοίμητους, ο μοναχός Κύρος ταξίδεψε στη Ρώμη με συνοδεία, όπου κατηγορήθηκε για αίρεση. Επειδή οι Ακοίμητοι αποδείχθηκαν απρόθυμοι να συνταχθούν με τις νουθεσίες του πάπα, αποκλείστηκαν έως ότου μετανοήσουν για το λάθος τους και υπογράψουν έγγραφη ομολογία. Μόνο με αυτόν τον τρόπο θα γίνονταν πάλι δεκτοί σε κοινωνία, και θα ήταν πλέον ζήτημα του Αυτοκράτορα να τους παραχωρήσει συγχώρεση<sup>2</sup>. Επιπλέον, ο πάπας στην απάντησή του προς τον Ιουστινιανό και τη Σύγκλητο το έτος 534 (25 Απριλίου) καταδίκασε τους Ακοιμήτους, αποδεχόμενος τον αυστηρό κανόνα της Ανατολής που απαγόρευε κάθε επικοινωνία με αιρετικούς<sup>3</sup>. Βεβαίως, η επιστολή προς τον πάπα δεν αποτελεί μονομερή καταδίκη των Ακοιμήτων, όπως έχει υποστηριχθεί<sup>4</sup>. Αντιθέτως, εντάσσεται στην προσπάθεια επιτεύξεως εκ μέρους του Ιουστινιανού της κοινής συναινέσεως των πατριαρχικών θρόνων, εφ' όσον συνδέονται με κοινή πίστη και ενότη-

---

<sup>1</sup> «...ut nec vestram sanctitatem lateant, quae a quibusdam Nestorii peridiam denegata sunt. Petimus ergo vestrum paternum affectum, ut vestries ad nos destinatis literis, & ad sanctissimum episcopum hujus almae urbi & patriarcham fratrem vestrum, (quoniam & ipse per eosdem scripsit ad vestram sanctitatem, sestinans in omnibus sequi sedem apostolicam beatitudinis vestrae) manifestum nobis faciatis, quod omnes, qui praedicta recte consitentur, suscipit vestra sanctitas & eorum qui Judaice ausi sunt rectam denegare fidem, condemnat persidiam». *CJus.* 1, 1, 8, no 24, Πρβλ. Schwartz, *Acacianischen Schisma*, σ. 340

<sup>2</sup> «**Nos enim in Romana Cyrum cum sequacibus suis invenimus civitate, qui de acoemetensi monasterio fuit, quos apostolicis suasionibus ad rectam fidem et velut oves, quae perierant errantes, ad ovile contendimus revocare dominicum, ut agnoscerent secundum prophetam linguae balbutientes loqui quae ad pacem sunt**». *CJus.* 1, 1, 8, Grillmeier-Hainthaler, *Christ*, σ. 340.

<sup>3</sup> «Acaemetas vero, qui se monachos dicunt, qui Nestorii evidenter apparuerunt, Romana eos damnat ecclesia, a quibus vos propter canonem, qui cum excommunicatis Christianum nec loqui nec communicare permittit, diligentia pastoralis admonere non define, ut eorum etiam simplicem colloquutionem vitetis, nihilque vobis eis aetimetis esse commune». *CJus.* 1, 1, 8.

<sup>4</sup> Vailhe, «Acémètes», *DHGE* 1, 278.

τα. Ο αυτοκράτορας συγκεκριμένα επισυνάπτει και τη μαρτυρία του πατριάρχη Επιφανίου (520-535) για τις εκτροπές των μοναχών<sup>1</sup>.